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grund af internationaliseringen og den øgede 
mobilitet på tværs af grænserne. Det sætter 
spørgsmålstegn ved hele velfærdssamfundets 
finansiering, det stiller krav om reformer, der 
kan sikre den nødvendige robusthed og et øget 
arbejdsudbud. Skat står derfor højt på den poli- 
tiske dagsorden. 

Men på det seneste har regeringen og rege- 
ringspartierne bragt sig mere og mere ud i en 
skattepolitisk suppedas. Skatten på arbejdsind- 
komst skal lettes pr. 1. januar 2004, siger man i 
regeringsprogrammet -  og på det seneste er det 
nærmest blevet en besværgelse. 

Men det er tilsyneladende for regeringen med 
skat som med vejret: Alle taler om det, men in- 
gen gør rigtig noget ved det. Jo, man har da gen- 
nemført et såkaldt skattestop, hvilket ikke 
mindst Venstre med statsministeren i spidsen 
gør et større og større nummer ud af. Problemet 
er imidlertid, at det virker fuldstændig perspek- 
tivløst. Det letter skatten på alt muligt andet end 
arbejde, og det virker skævt. Problemet er også, 
at det helt afsporer den skattepolitiske debat, 
idet skat på den måde alene bliver et spørgsmål 
om budgetdisciplin og om at finansiere offentli- 
ge udgifter. 

Men skat handler jo også om, hvorledes man 
kan bruge skattesystemet som styringsinstru- 
ment over for den overordnede økonomiske po- 
litik, hvordan vi kan tilpasse vores skattesystem 
til de udfordringer, vi står over for internatio- 
nalt, og hvorledes den økonomiske fordeling 
mellem de forskellige indkomstgrupper skal 
være. 

Regeringen og regeringspartierne har ikke le- 
veret nogen form for svar på de udfordringer, vi 
står over for. Det hele har hidtil blot handlet om, 
hvorvidt det nødvendige økonomiske råderum 
for de lovede skattelettelser er til stede eller ej. 
Den ene dag mener finansministeren det ene, og 
den næste dag mener finansministeren og øko- 
nomi- og erhvervsministeren det modsatte, og 
til sidst dysser statsministeren det hele ned. 

Men i regeringens seneste publikation her fra 
forleden hedder det direkte, at regeringen vil -  
regeringen vil -  præsentere et særskilt oplæg til 
lavere skat på arbejdsindkomst i løbet af foråret 
2003. Det må vel betyde, at man allerede mener 
at kunne konstatere, at der er det nødvendige 
økonomiske råderum, eller hvad? 

Det er til at blive helt rundtosset af, så derfor 
er vi spændte på, om der med denne forespørg- 
sel kan skabes et mindstemål af klarhed over, 
hvilke planer regeringen har for nedsættelse af 

skat på arbejdsindkomst og for en kommende 
skattereform og samtidig give svar på, hvor lang 
tid skattestoppet i sin nuværende form skal gæl- 
de. 

Besvarelse 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Lavere skat på arbejde er en vigtig del af rege- 
ringens vækststrategi. Regeringens vækststrate- 
gi sigter på at skabe det bedst mulige grundlag 
for vækst, beskæftigelse og produktion. 

Kl. 13.55 
Et større arbejdsudbud er en forudsætning 

for at realisere regeringens vækststrategi. En af 
de store udfordringer for dansk økonomi er der- 
for at få flere i arbejde og at få dem, der allerede 
arbejder, til at yde en ekstra indsats. 

Regeringen har i vækststrategien fastsat som 
mål, at skatten på arbejde skal falde, og at skat- 
ten på arbejdsindkomst i årene fremover skal 
blive klart lavere. Det er derfor vigtigt, at vi får 
påbegyndt en nedsættelse af skatten på arbejde. 
Lavere skat på arbejde vil øge den enkelte dan- 
skers gevinst ved at arbejde og yde en ekstra 
indsats. De høje danske marginalskatter mind- 
sker i dag lysten til at dygtiggøre sig, ligesom de 
hæmmer lysten til at starte og drive egen virk- 
somhed. 

En skattelettelse vil give et bidrag til et større 
arbejdsudbud. Det er der mange undersøgelser, 
der viser, både regeringens egne og også analy- 
ser fra Det Økonomiske Råd viser en forøgelse 
af arbejdsudbuddet og virkelysten. Det er hele 
formålet med skattelettelserne. 

Hvor hurtigt effekten på arbejdsudbuddet 
indtræffer er noget usikkert. Derfor er det vig- 
tigt, at der indledningsvis arbejdes med fuld fi- 
nansiering af en skattelettelse, samt at der tages 
højde for konjunktursituationen. 

Som bebudet i regeringens udspil »Vækst, vi- 
den og investeringer -  de næste skridt«, som hr. 
Jacob Buksti også har gjort opmærksom på her i 
dag, vil regeringen præsentere et særskilt oplæg 
til lavere skat på arbejdsindkomst i løbet af dette 
forår. Udgangspunktet er som nævnt, at den la- 
vere skat skal øge gevinsten ved at arbejde og 
yde en ekstra indsats. Derfor vil det være de 
skatter, der hæmmer opfyldelsen af disse mål, 
som vi vil fokusere på. 

Skattelettelserne skal naturligvis gennemfø- 
res på en måde, så vi fortsat har en forsvarlig 


